Banco AV Villas 05 20 25
Corporación Universitaria 

Latinoamericana 10 28 38

Universidad de la Costa 30 70 100

Total 55 146 201

Fuente: oficinas de Administración de Recursos Humanos de cada organización (2015).

El instrumento quedó constituido por ciento 
un (101) reactivos, con cinco alternativas 
de respuesta tipo escala de Likert. Antes 
de aplicar el instrumento se realizaron dos 
procesos más, los cuales son la validez y la 
confiabilidad. Palella y Martins (2006) afirman 
que la validez de un instrumento representa